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EKSTRAKT I PROCESiVERBALIT

t€ mbledhjes s€ dyt€ t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s, mbaitur rnr-''J-,8.03.2022,
e cila filloi n€ or€n L0:00.

N€ mbledhje mor€n pies€: Arianit Beqiri (LVV), Nlora Kelmendi (LW), Arber Vokrri
(LW), Ermal Osmani (LW), Feim Osmani (LW), G€zim Svegla (LW), Triera Kasumi-
Berisha (LW), Rashit Gashi (LW), Petrit ReEica (LW), Mirsad Vitija (LVV), Ilesnik
Mujeci (LVV), violeta Salihu (LW), Besart Krasniqi (Lw), Berna saragi (LW), Rita
Zanqi (LW), Arbnora Berisha (LVV), Fehmi Kupina (LDK), Sami Salihu (LDI(), Pellumb
Bajqinovci (LDK), Jeta Rafuna-Hasani (LDK), Ajet lBrajshori (LDK), Dasmor Durmishi
(LDK), Milazimvitija (LDK), Amir Simnica(LDK), Jiadil Aliu (LDK), Fisnik osmani
(LDK), Lindita Rexhepi (LDK), Donjeta Dragusha (LDK), Elmire NikEi-Rexha (LDK),
Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDK), Fiknete Bejta (LDK), Liridon Selmani, (PDK), (lranit Geci
(PDK), Leutrim Retkoceri (PDK), Muhamet SelmarLi (PDK), Agron Canolli (pDK),
Arbnora Ajeti (PDK), Fatmir Dervishi, (PDK), Kunuije Shabani-Ramadani (PDK), Shege
Beqiri-Badivuku (PDK), Gresa Lahu (PDK), Taulant Maxharraj (AAK), Endrit Gashi
(AAK), Bahri Gashi (AAK), Valbona Ajeti (AAK),liami Boroci (AKR), Gezim Mehmeti
(AKR), Endrit ZabErga, (NISMA) dhe Agim Kuleta (LB).

Munguan: Berat Lahu (LW) dhe Kushtrim Musllica (AAK).

TE pranish€m ishin edhe: P€rparim Rama, kryetar i Komun€s, Alban Zogaj, nL€nkrvetar i
Komun€s, Bersant Beka, drejtor i Drejtorise s€ AdnLinistratds, Donat Lushaku, drejtor i
Drejtorise se Kadastrit Mimoza Sylejmani, drejtoresh6 e Drejtorise sd Planifikirnit
Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem, Arb€r Sadiku, drejtor i Drejtorisd sii
Urbanizmit, Krenar Xhaferi, drejtor i Drejtoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Nltenaxhimit
t€ Kontratave, Adelina Sahiti, drejtoresh€ e Drejtoris€ sd Mireqenies Sociale, Izet Sadiku,
drejtor i Drejtoris€ se Shendet€sis€, Florian Dushi, drejtor i Drejtorise s€ Inspelisionit,
Doruntin6 Maloku, drejtoreshe e Drejtoris€ sd Pron€s,Ilirik Musliu, drejtor i Drejtorise se
Sherbimeve Publike, Granit Rugova, drejtor i Drejtorise se Sporti! Besiane Musmurati,
drejtoreshd e Drejtorisd se Arsimit, Plator Gdrdovci, drejtor i Drejtorisd s€ Bujq€sis€,
Valbona Makolli, drejtoreshe e Drejtorisd s€ Financave, perfaqesues t€ Ministrise s€
Administrimit t€ Pushtetit Lokal, perfaqesues te OJQ-ve, p€rfaqesues t€ KFOR-it, Liridon
Restelica, perfaqesuesi i NPL "Prishtina Parking", qytetare dhe p€rfaqdsues t6 medieve.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues, i cili para se te fillon.in me
diskutimin e pikave te rendit te dites, i njoftoi td pranishmit lidhur me nj€ ndrvshim
q€ ka ndodhur nd nderkohe ne p€rberjen e grupeve parlamentare, respektivistrt p€r
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ate se znj. Arbnore Ajeti €shte larguar nga GP i sub,jektit politik AAK dhe ka kaluar
n€ GP t€ subjektit politik PDK.
Pasi qe u konstatua kuorumi p€r k€te mbledhje, u Jrap diskutimi per rendin e dit€s.
Gdzim Svegla, nd emdr te GP t€ LVV-s€, kerkoi q€ipikat tre dhe katert te hiqen nga
rendi i dites, per shkak qe vleresojme se arsyetimi qe eshte sjell€ ketu p€r t'u
trajtuar keto pika nuk q€ndron/ sepse kemi t€ b€jrre me disa opinione ligjore te cilat
kan€ ardhur nga MAPL-ja, q€ jan€ te pasafatshme, t€ paskohshme, andaj mendojm€
se jane t€ pavlefshme.
Po ashtu, kerkojm€ qe te shtohet nje pike e re e rendit te dites, pasi qe MAPL-ja e ka
dhene nje opinion ligjor per geshtjen e formimit tii Komitetit per komunitete dhe ka
vler€suar se ai vendim €sht6 i paligjshem. P€r te qen€ ky komitet funksional,
kerkojme q€ t€ bEhet ndryshimi i ketij vendimi dhe t€ behen propozimet adekuate
nga grupet perkat€se.
Sami Boroci u shpreh i pajtimit me parafolesin qe pika e tret€ dhe e kat€rt e rendit
te dit€s nuk kane asnj€ justifikim, argumentim t€ plote qe duhet me u anuluar, kur
e dime se ky plan €shtd votuar ne fund te vitit 202'1, dhe nuk ka asnj€ logjike me u
kthyer edhe nj€ here mbrapa. Po ashtu, duhet pasur parasysh q€ Harta zonale eshte
vonuar dhe nuk ka faj kjo qeverisje, sepse ka qen€ premtimi i qeverisa s€ kaluar qe
harta zonal me ardh ne vitin 202I, mirepo ne ender nuk e kemi at€ hart€. Andaj,
propozoj qe keto dy pika te largohen, se nuk e shoh t€ rrugds, sepse i kemi votuar
edhe plane tjera. Sipas k€saj tash a t€ kthehemi e ti anulojmd te gjitha planet tjetra,
kur tash ka kaluar nj€ periudhe qe banor€t e kesaj lagjeje kan€ mundur me krijuar
marrEdhdnie kontraktuale, qofte me nddrtuar, dhe se shohd t€ rrug€s t€ kthehet
mbrapa. N€se ekzekutivi ka ndonje arsyetim me te mir€, at€here po e d€gjojm€
edhe po e diskutojm€, mirdpo pdr mua nuk ka logjike me u kthye mbrapa, plus ky
vendim ka ardhur prej Ministris€ mbrapa afatit ligyor, pas 42 ditesh dhe nuk ka
asnje logjike.
Po ashtu, propozoj q€ n€ rend t€ dites te futet per diskutim vendimi i kryetarit p€r
rritjen e Emimit t€ taksive, te pjesa e startit. Kisha dashur me pas diskutim ne
Kuvend. E di qe si Kuvend ligj€risht nuk mundenri me e anuluar nj6 vendim te fi[e,
se eshte vendim i kryetarit por si Kuvend mundemi t'i japim nje rekomandim
kryetarit q€ ta shqyrtoj€ edhe nje here k€t€ vendin:r, ose t€ pakten ta kemi ndonje
interpretim nga Zy r a ligjore.
Bahri Gashi tha se propozimvendimet per anulinrin e vendimeve tE lartcekura, p€r
mua jane absurde, dhe mendoj se ky anulim nuk <luhet te hyje sot. Kryetari me
ekzekutivin kete geshge duhet me e trajtuar pak nr€ shumd. Si pasoje e anulimit td
ketyre vendimeve, shohim se k€tu afer sall€s se K uvendit jan€ qytetaret e atyre
lagjeve q€ kan€ ardhur me i kundershtuar k€to anulime, pra dhe duke pasur
parasysh rrethanat edhe diskutimet e parafolesve, ju kisha lut q€ keto dy pika te
mos futen ne rend t€ dites, por me shikuar mundeisin€ se gka mundemi me
ndihmuar e jo me i anuluar.

Kryesuesi i hodhi n€ votim propozimet e t€ tri grupeve parlamentare, LW-s€,
AAK-s€ dhe AKR-s€.
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Kryesuesi konstatoi se m€ 2lvota per ( q€ kjo pilke t€ hiqet nga rendi i dites) dhe
rlnreZ2vota kund€r ( qe kio pik€ t€ mos shtyhet), Propozimvendimi p€r anulimin
e Vendimit p€r miratimin e Planit rregullues t€ hroll€sish€m p€r lagjen
"Kalabria", nr. 01-350/05-24543421, i dt. 12.1'I,.202T, mbetet n€ rend t€ dit€s p€r
diskutim.

Kryesuesi konstatoi se m€ 5 vota per ( qe kjo pike t€ hiqet nga rendi i dit€s ) dhe me 40
vota kunder ( q€ kjo pike tE mos hiqet nga rendi i dit€s), Propozimvendimi per
anulimin e Vendimit p€r miratimin e ndryshimit dhe plot6simit t€ pjes€rish€m t€
bllokut urban 'tD 2" n€ kuad€r ti Plani rregulluers "Arb€ria 3", i miratuar me Vendimin
p€r plot€simin dhe ndryshimin, 01. nr.35-94056, te dt. 04.05.2015, mbetet n€ rend te dites
p€r diskutim.

Lidhur me propozimin per plot€sim-ndryshimin e Vendimit p€r themelimin e Komitetit
pdr komunitete diskutuan:Jeta Rafuna - Hasani, Ilatos Dibra dhe Leutrim Retkoceri.
|eta Rafuna - Hasani tha se para se ta procedojmd p€r votim kete propozim q€ t€
futet ne rend te dit€s, kerkoi nga kryesuesi q€ te jepet ndonje sqarim se gfare
dokumenti ka kthyer Ministria dhe pse e ka konsideruar te paligjsh€m.
Fatos Dibra, perfaq€sues nga Zyreligore, tha se perberja e atij komitet duhet te
jet€ n€ p€rputhje me pdrfaq€simin e etriteteve politike n€ Kuvendin komunal.
Leutrim Retkoceri theksoi se nd munges€ t€ materialit p€r k€te pike, propozoj qe
kjo pike td sillet n€ mbledhje e radhds nd KPF, td sqarohet arsyeshmdria me shkrim,
pastaj te procedohet. Si GP jemi kund€r qe kjo pil,:e t€ futet ne rend te dites.

IGyesuesi e hodhi nd votim propozimin e z. Svegla.

Kryesuesi konstatoi se m€ 21 vota p€r dhe 24 kundEr, Propozimi p€r ndryshimin
e Vendimit pEr themelimin e Komitetit p€r komrnnitete, nuk futet n€ rend tE
dit€s p€r diskutim.

Lidhur me propozimin p€r anulimin e Vendimit tii kryetarit p€r rritjen e Emimit td
auto-taksive, Fatos Dibra, tha se diskutim mundet me u be ne Kuvend, e qe
kompetencat e kryetarit e t€ Kuvendit jane kompetenca t€ ndara, Kuvendi nuk
anulon vendime td kryetarit.
Fadil Aliu theksoi se ketu kemi te bejme me nje gi:shtje q€ €shte kompetencd e
kryetarit, prandaj kjo mundet me qen€ si pjese e debatit n€ pik€n "Te ndryshme".
GEzim Svegla tha se vendimi i kryetarit p€r rritjerL e Emimit t€ taksive, mendojm€
se nuk ka mbeshtetje ligjore, se caktimi i tarifave eshte kompetencd e padeleguar e
Kuvendit. D.m.th. vet€m Kuvendi mund ta marrd atd vendim, k€shtu e thote edhe
ligji.

Kryesuesi konstatoi se m€ 24 vota p€r, 18 kunddr dhe L abstenim, hyn n€ rend
dite propozimi: Diskutim lidhur me vendimin e kryetarit pdr ngritjen e tarif€s s€
auto-taksive.
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2.

3.

4.

Kryesuesi konstatoi se, me ndryshime dhe plot€r;ime, mE 44 vota p€r dhe L
abstenim, u miratua ky

Rend i dites:

1,. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledlirjes s€ par€ t€ Kuvendit te
Komun€s;
Propozimvendimi p€r miratimin paraprak tE list€s s€ vegant€ t€ pronave ti
paluajtshme t€ Komun€s, qE planifikohen p€r: dh€nie n€ shfryt€zim nE vitin
Propozimvendimi p€r anulimin e Vendimit per miratimin e Planit rregullues t€
holl€sish€m p€r lagjen "Kalabria", nr. 0L-350/05124543421, i dt.12.l'l'.202L;
Propozimvendimi p€r anulimin e Vendimit pEr miratimin e ndryshimit dhe
plot€simit t€ pjesErish€m t€ bllokut urban "D 2t: n€ kuad€r t€ Planit rregullues
"Arb€ria 3", i miratu.u me Vendimin p€r plotrEsimin dhe ndryshimin,0l.nr
dt.04.05.2015;

5. Propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit tii pronds sE paluajtshme t€
s€ Prishtin€s p€r strehimin e kafsh€ve;

6. Propozimvendimi p€r caktimin e an€tar€ve nii ltomisionet e aksionar€ve t€
nd€rmarrjeve publike lokale t€ Komun€s s€ F'rishtin€s;

7. Propozimvendimi p€r themelimin e K€shillit Komunal p€r Siguri n€ Bashk€si
(KKsB);

8. Informat€ pEr pun€n e Drejtoris€ sd lnspeksionif
9. Informat€ p€r gjendien me pandemine COVI.D-L9 n€ komun€n e Prishtin€s;
1.0.Informat€ mbi gjendien n€ NPL "Prishtina ['afking";
LL. Diskutim lidhur me vendimin e kryetarit p€r ngritjen e tarif€s s€ auto-taksive;
12. Pyetle dhe pergj igj e;
13. Te ndryshme.

Pika e pard
Miratimi i ekskaktit t€ procesverbalit tE mbledhjep s€ par€ t€ Kuvendit t€
Komun€s.

Sami Boroci b€ri verejtje n€ transkript, duke thEn€ se n€ disa raste gjat€ diskutimit
fjalia nuk dshte e p€rfunduar, pasi q€ jan€ vdnd pika pika, pra nuk eshte degjuar
diskutimi apo Eka ka qen€.

Kryesuesi tha se aty ku nuk €sht€ degjuar diskutimi, eshte dh€ne pika-pika ( )

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri, m€ 39 vota p€r, u miratua ekshakti i
procesverbalit te mbledhje s€ par€ t€ Kuvendit tE Komunes.
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Pika e dyt€
Propozimvendimi p€r miratimin paraprak t€ list€s s€ vegantE t€ pronave t€

paluaitshme t€ Komun€s, q€ planifikohen p€r dhE,nie n€ shfryt€zim p€r vitin2022.

Lidhur me koto pike td rendit te dites ne pika td shkurtra td pranishmit i informoi

Doruntin€ Maloku, drejtoreshe.
Nora Kelmendi, nd em€r te GP t0 LW-se, tha se k)'vendim eshte mjaft i manget dhe
eshte nd kunddrshtim me kete ligj dhe rregulloren qE u potencua nga drejtoresha,
pasi qe kjo liste fillimisht nuk e p€rmban miratimin e interesit publik, q€llimin dhe
dh€nien nd shfrytezim td ketyre pronave q€ duhet tri p€rmbajn€. Kjo list€ nuk e
permban daten e publikimit t€ njoftimit, periudhen kohore, po ashtu n€ k6t€ listd
nuk jan€ te p€rfshira certifikatat e pron€s dhe kopjet e planit. K6rkojm€ q€
mund€sisht, ne nderkohe te na sillen keto dokumen.te dhe te v€rtetohet se k€to prona
jane komunale.

feta Rafuna, nd emdr te GP t€ LDK-se, tha se ne sot kemi nje list€ me 51 parcela t€
cilat e dime qe gjate vittt2022, do te jene n€ dispozir:ion p€r dhenie n€ shfrytezim,ne
pajtim me Ligjin, nr. 06L 092, dhe si GP e perkrahirrr kete pike.
Leutrim Retkoceri, n€ em€r te GP t€ PDK-s€, tha se publikimi i kesaj liste t€ pronave
publike eshte nj€ shenj€ e mire p€r transparenceln, eshte nj€ shenje e mire per
llogaridhenien, dhe besoj p€r k€te do t€ jepen edhe vleresime t€ organeve t€ larta.
Muhamet Selmani tha se qytetardt e Prishtines presin ne liste me vitet td tdra pdr
shprondsimin e pronave td tyre, q€ p€r arsye t€ caktuara jane bllokuar dhe nuk
munden t'i shfrytezojne.
Nd qofte sd ne e b€jme njd liste te tiile sikurse kjo, krr gdo qytetar e sheh pronen e
vet€ e cila do t'i shpron€sohet per arsye te caktuara td Planit rregullues apo nje

Eeshtje td caktuar. Lidhur me listdn qd e kemi perpara jam i gatsh€m me e dhene
kontributin dhe njohurin€ q€ e kam€ p6r k€td fushd.
K€rkoj te dije se kjo liste a eshte p€rfundimtare apo mund t€ plot€sohet. Gjithashtu
k€rkoj te diie se gka ndnkuptohet me ate groposje, e,dhe ne qofte se jane groposje p€r
ndonje materie, a ka studime p€r keto qE te behet apo gjera t€ tjera.
G€zim Svegla tha se ketd vendim te cilin ne duhet ta votojme, ku pjesd p€rberese jane
edhe materialet t€ cilat po i kerkojm€, e ne fakte nul< i kemi pard hiq, d.m.th. kemi
me votuar diEka qe nuk e kemi, por nuk kam dyshime se jane prona te tjeterkujt ato,
por veg pse s'eshte zbatuar ne perpik€ri ky vendim.

Kryesuesi konstatoi se m€ 28 vota pflr,T kund€r dhe 1-4 abstenime, u mirafua Vendimi
p€r miratimin paraprak te Hst€s s€ vegant€ t€ pronave t€ paluajtshme t€ Kornun€s, q€
planifikohen p€r dh€nie n€ shfryt€zim pEr vitill2tJ22
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Pika e tret€
Propozimvendimi p€r anulimin e Vendimit p€r miratimin e Planit rregullues t€
holl€sish€m t€ lagies "Kalabria", te il.12.11.2021..

Lidhur me Propozimvendimin p€r anulimin e Vendinrit p€r miratimin e Planit rregullues

td holl€sishEm te lagjes "Kalabria", te dt. 12.11.2027, t€ pranishmit ne pika t€ shkurtra i
informoi Perparim Rama, kryetar i Komunds.
G€zim Svegla tha se ky Kuvend n€ mandatin e kaluar, m€ 70.17.2021,, ka votuar p€r

Ptanin e hollesishem zhvillimor td lagjes "Kalabria" dhe ka nxjerrd nje akt ligjor. Sipas
Ligjit p€r vetdqeverisje lokale, vendimet e nxjerra ng;a Kuvendi kalojne pdrmes filtrave
ligjor t€ Ministrise s€ Administrimit te Pushtetit Lolcal, duke shqyrtuar ligjshmerine e
akteve, prandaj dhe ne konsiderojm€ se ky plan ende esht€ ne fuqi.
Lidhur me k€t€ ceku se, duke pasur parasysh qd sot 6shte ptopozuar qE t€ b6het anulimi
i ketijplani, ne si GP i LW-se, n€ shenj€ pak€naq€sie e l€shojm€ sallen.
Valbona Ajeti, nd em€r te GP te AAK-se tha se edherne do ta leshojme sallen dhe do t€

q€ndrojm€ mbrapa asajvote qe ne e kemi dhen€ n€ rrrandatin e kaluar.

feta Rafuna - Hasani, n€ emdr te GP t€ LDK-s€ theksoi se ne jemi per shfuqizimin e ketij

plani, pra ta bejme nje ridizajnim me t€ mir€ te tij, e q€ do t€ jete edhe m€ i mir€ per

banor€t e lagjes "Kalabria" dhe miratimin e tijne afatin sa md te shpejte.
Muhamet Selmani, n€ em€r te GP t€ PDK-s€, tha se kr:te Plan rregullues q€ e kemi votuar
vjet pa asnjd arsyetim shtes€, e n€ nd€rkoh€ ministri i Planifikimit Hapdsinor e kthen si

te kund€rligjshem dhe ua pamundeson qytetareve ncldrtimet n€ pronat e tyre. Edhe pse

afatet kohore te ligjshm€rise edhe shqyrtimeve jan€ te tilla q€ nuk lejojne md shpejt se

gjasht€ muaj, ne po mundohemi ta bejm€ maksimumin q€ ju me i shfrytdzuar ato t€ drejta.

Sami Boroci u shpreh se kur e kemi votuar kete plan, ideja e krejt Kuvendit ka qene me i

barazuar koeficientet, p€r shkak se te parcelat e n1;jitura ka pasur dallime shum€ te

medha te koeficienteve, prandajnuk ka logjike p€r mua me e anuluar njd vendim te dlle.
Po ashtu, duhet pasur parasysh se lagja "KaIabriit" eshte nj€ra prej lagjeve m€ t€

anashkaluara edhe n€ aspektin infrastrukturor, eshte lagje e ngulfatur. Mendoj se

se esht€ gabim me e anuluar sot nj€ plan te dlle.
G€zim Mehmeti theksoi se mungesa e transparencds ne kete Edshtje ka ardhur deri tek

komplikime! prandaj mendoj se ne kemi pergjegjesi mos me i shti qytetaret n€ lajthitje,

dhe kemi p€rgjegjesi institucionale e juridike ne ket€! rast. Marrja e nje vendimi te tille
sot paraqet shkelje dhe jam kund€r veprimeve kur jam ne dijeni p€r shkelje tE tilla, per

at0 arsye i bashkengjitem opozit€s.
Fadil Aliu u shpreh se und jam p€r rishikim te planit dhe me nje shpejtesi maksimale me

ardhur prap6 dhe me u bere z$idhjalagjes "KaIabria" dhe shum€ lagjeve te tjera qE jane

duke pritur.

Lidhur me verejtjet dhe shqet€simet e ngritura nga parafol€sig sqarime te nevojshme dha
P€rparim Rama, kryetar.

Para se tE hedhet n€ votim kjo pik€, Kryesuesi konritatoi se prezent n€ sall€ ianE 26
an€tar€ t€ Kuvendit.
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U konstatua se m€ 25 vota p€r, u miratua Vendimi pEir anulimin e Vendimit pEr miratimin
e Planit rregullues t€ holl€sish€m t€ lagies "Kalabria",tE dt.12.11.,2021..

Pika e kat€rt
Propozimvendimi p€r anulimin e Vendimit p€r miratimin e ndryshimit dhe plot€simit t€
pjes€rish€m t€ bllokut urban "D2" n€ kuad€r t€ Planit rregullues "Arb€ria 3", i miratuar
me Vendimin p€r plot€simin dhe ndryshimin,0L. nr, 35-94056, te dt. 04.05.2015.

Lidhur me kdt€ propozimvndim Pdrparim Rama, kryetar, tha se ky vendim n€ aspektin
procedural eshte i jashte[gjsh€m dhe eshte kdrkuar ng;a MAPL shfuqizimi i tij.

Kryesuesi konstatoi se m€ 25 vota p€r, u miratua V'endimi p€r anulimin e Vendimit per
miratimin e ndryshimit dhe plot€simit t€ pjes€rish€rm t€ bllokut urban ttD 2" nE kuad€r t€
Planit rregullues "Arb€ria 3", i rllriratuar me Vendimin p€r plot€simin dhe ndryshimin, 01..
nr.35-94056, te dt. 04.05.201.5.

Pika e pest€
Propozimvendimi p€r caktimin e lokacion tE pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s s€
Prishtin€s p€r strehimin e kafsh€ve.

Lidhur me caktimin e lokacion t€ pronds sd paluajtshrme td Komunds s€ Prishtinds p€r
strehimin e kafsheve, t€ pranishmit ne pika t€ shkurtra i informoi P€rparim Rama, krytar.

|eta Rafuna-Hasani tha se ne si GP e p€rkrahim dh€rrien nd shfrytezim t€ lokacionit per
strehimin e kafshdve.
Leutrim Retkoceri theksoi se edhe ne si GP deklarohemi p€r votimin e ketij
propozimvendimi.
Agim Kuleta tha se ky p€rcaktimi i lokacionit p€r strr:himin e kafsh€ve, eshte nje prej
kauzave t€ mia edhe personale, kdshtu q€ e konsiderojtep€r td rend€sishme. Lidhur me k€te

E€shtje k€rkoj te dije se a ka ndonje afat kur pritet me filluar procesi i ndertimit t€ k€saj
strehimoreje, edhe e dyta, a planifikohet qe aty t€ q€n,drojnd p€rgjithmon€ qentd endacak€
apo vet€m t€ trajtohen dhe td lirohen.
G€zim Svegla pyeti se kur mendohet q€ t€ finalizohetkjo hap€sir€, dhe a eshte shqyrtuar
opsioni se ekziston rreziku per kontaminim e ujit te Eiadocit, pasi q€ aty afer esht€ nj€
perrosk€.
Bahri Gashi tha se nd media kam rastisur nj€ strategji qe eshte duke u punuar rreth kesaj
problematike, po ashtu aty jan€ disa kontrata q€ jane realizuar dhe brenda njd viti, deri sa te
finalizohet ky projekt kerkoj te dije se edhe ne an€tardt e Kuvendit a mundemi te jemi pjese
e asaj strategjie, me e dh€n€ edhe ne nje kontribut per ketd g€shtje.
G€zim Mehmeti tha se problemi i qenve endacakd €s;hte nj€ problem qd pengon qytetarin e
Prishtines dhe zgjidhja e ketij problem eshte tejet pozitive. Ne pa dallim partiak, e shohim si
veprim t€ mird dhe vet€m kisha kerkuar nga Kryetar qe me qene pak md i rezervuar n€
afate kohore.
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Lidhur me vdrejtjet dhe sugjerimet e dh€na nga parafolesit, sqarime td nevojshme dha

P€rparim Rama, kryetar.

Kryesuesi konstatoi se m€ 35 vota p€r dhe 13 abstenime, u miratua Vendimi p€r caktimin
e lokacion t€ pronEs s€ paluajtshme t€ Komun€s sE lPrishtinEs p€r strehimin e kafsh€ve.

Pika e gjasht€
Propozimvendimi per caktimin e an€tar€ve nti komisionet e aksionar€ve te
nd€rmarrieve publike lokale t€ Komun€s s€ Prishtin€s.

Jeta Rafuna - Hasani, p€r an€tar€ td nddrmarrjeve pttblike lokale propozoi:

Ne ngrohtoren e qytetit "Termokos",Jeta Rafuna - Hasani dhe Milazim Vitija;

Ne Nd€rmarrjen Publike Banesore, Leutrim Retkoceri dhe Granit Geci;
Ne kompanin€ rajonale t€ mbefurinave "Pastrimi", Muhamet Selmani dhe Sheg€ Beqiri-
Badivuku;
Ne nd€rmarrjen publike lokale "Hortikultura", Kumrije Shabani - Ramadani dhe

Arbnora Ajeti;
Ne nddrmarrjen publike lokale "Trafiku l.Jrban", Agron Canolli dhe Fatmir Dervishi;

Nd nd€rmarrjen publike lokale "sport Marketing", P€llumb Bajqinovci dhe Elmire Nikqi
- Rexha;
Ne ndermarrjen publike lokale "stacioni i Autobusiive", Donjeta Dragusha dhe Amir

Simnica;
N€ nd€rmarrjen publike lokale "Prishtina Parking", l,indita Rexhepi dhe Sami Salihu;

Ne nd€rmarrjen publike lokale "Kuzhina Qendrore", Dasmor Durmishi dhe Agim

Kuleta;
Ne ndermarrjen publike lokale " Pallati i Rinis6", Dhurata Retkoceri dhe Fiknete Bejta.

Sami Boroci tha se formimi i kdtyre komisioneve €sht€ tepdr i rendesish€m, andaj lus

kryetarin e Komun€s qe keto komisione t€ aksionareve t€ jene funksionale dhe aty te

dergohen njerlz profesionist€, sepse gjendja n€ nd€r:marrjet publike, sidomos e disave
prej tyre, eshte jashtezakonisht e keqe, si n€ aspektin e likuiditetit, ne aspektin financiar

dhe n€ aspektin e performanc€s.
Endrit ZabUgSa tha se gdo pun€ e mird p€r Prishtin€rn duhet me gjetur mbeshtetjen e te

gjitheve, prandaj edhe ne do te jemi p6r Edo pun€ t€ rnire me e mbdshtetur.
G€zim Svegla ngriti shqet€sim rreth formimit te k€tyre komisioneve, i cili tha se
me k€t€ ndarje me te v€rtet€ k€tu po shihet se nuk ka te beje fare me plane, me strategji,
por tipike ndarje e interesave mes partive, secila parli ndermarrjet e veta.

Kryesuesi konstatoi se m€ 26votap€r, u miratua Vendimi p€r caktimin e an€tar€ve n€
komisionet e aksionar6ve t€ nd€rmarrieve publike liokale t€ Komun€s s€ Prishtin€s.
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Pika e shtat€
Propozimvendimi p€r themelimin e K€shillit K,omunal p€r Siguri n€ Bashkdsi
(KKSB).

Feim Osmani k€rkoi q€ te sqarohet ne detale se si d,r t€ formohet ky keshill, rolin dhe
detyrat peraf€rsisht, sepse sipas analizave qe u kemi b€re materialeve, kemi ardhur n€
perfundim se ka gabime logjike, gabime procedurale, por edhe gabime ne p€rmbajtje.
Lidhur me shqet€simin e z. Osmani, sqarime td nevojshme dha Osman Bllaca, ish- an€tar
i ketij keshilli. Po ashtu sqarim shtese dha edhe Fatos'Dibra, perfaqesues i Zyres ligjore.

Kryesuesi konstatoi se m€ 28 vota p€r dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi p€r
themelimin e K€shillit Komunal p€r Siguri n€ Bashlc€si (KKSB).

Pika e tet€
Informatd p€r pun€n e Drejtoris€ s€ Inspeksionit.

Lidhur me pun€n e Drejtorisd sd Inspeksionit, nd pika t€ shkurtra te pranishmit i
informoi Florian Dushi, drejtor i Drejtoris€.
Ermal Osmani kerkoi te dije se sa inspektor€ ka Komuna dhe a ka mjaftueshdm per t'i
mbuluar zonat q€ jane te percaktuara pdr mbik€qyrje.
Sa i perket sektorit t€ rendit publik, lirimi i trotuareve dhe hapdsirave publike eshte
obligim dhe prioritet, sepse rrezikohet direkt jeta e qytetareve nga veturat, por nje pjese
e trotuareve jane te uzurpuara e jo t€ liruara, e te tilla trotuare ka n€ te gjithe Prishtin€n.
Po ashtu, kerkoi te dije se Efar€ roli ka inspektori n€ lidhje me ndermarrjen publike
"Prishtina Parking".
Fadil Aliu tha se kam pasur fatin ta v6zhgoj drejtorin e Inspeksionit nga af€r edhe
m€nyren dhe qasja e adresimit te kerkesave t€ qytetarrSve dhe bashk€punimi me
qytetar€ p€r t€ miren e Prishtines, qe ka qen€ impresive edhe ju inkurajoj me vazhduar
at€ qasje, sepse veg i ka dhene frytet e saj.
Bahri Gashi kerkoi nga drejtori i kesaj drejtorie q€ nd aktivitetin e tij me pun€n e
inspeksionit, n€se kishte pasur munddsi, policia me qend pak me e fshehtd, qd mos me
dale shum€ e vrazhd€, se at€herd po del qd Komuna po e p€rdor policin€ kunddr
qytetarit td vet.
Feim Osmani tha se sektorit te pyjeve duhet t'i kusht,rhet kujdes m€ i vegant6, pasi qd
shkaterrimi i tyre po b€het ne masd t€ madhe. Njeher€sh kerkoi nga kjo drejtori q€
mbrojtjes se pyjeve t'i kushtohet shumd rdnd€si dhe t€ shtohet numri i inspektoreve.
Sami Boroci *ra se nd rrug€t "Rexhep Lrtc7", "Fehmi Agani" dhe rruga "B", sidomos
diteve t€ fundjavds, t€ premteve dhe te shtunave aty organizohen ndejat prej nga ana e
gastronomeve, e n€ fakt krijohet shum€ zhurm€ nga zErii muzik€s, keshtu qe kjo eshte
nje geshtje mjaft e r€nd€sishme dhe k€rkoj q€ ne kete drejtim td merren hapa konkret.
G€zim Svegla k€rkoi te dije se a €sht€ kompetenc€ e Inspeksionit me u marr€ me
g€shtjen e lypsar€ve n€ shesh.
Njeheresh kerkoi te diie procedurdn rreth shpenzimeve p€r heqjen e lodrave nga parku i
Taukbahges, gjegjdsisht per pastrimin e asaj hap€sire shpenzimet a jand bere nga pala qe
kishte kontraten apo nga Komuna.
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Arianit Beqiri tha se p€r intervenimin qe eshte ber€ te:k zyrat e partis€ se LDK-se, te

Qafa, a kand pasur leje p€r nderhyrje edhe ne rast se nuk kane pasur, kur do t€
nd€rhyni aty?
Rashit Gashi ngriti shqetEsim rreth bllokimit te trotuiueve nga disa autobus€ t€ linjave

nd€rurbane, kryesisht n€ rrugen "Tirana" dhe ne nje pjese te rruges "Dritan Hoxha"
af€r pallatit t€ medieve. Ai k€rkoi nga drejtori qe td merren masa p€r lirimin e
trotuareve, si dhe hap€sirave gjelb€ruese perreth atyrr: rrug€ve.

Lidhur me v€rejtjet dhe shqet€simet e ngritura nga parafol€sit sqarime shtes€ dha
Florian Dushi, drejtor.

U konstatua se u p€rkrah Informata p€r pun€n e DreitorisE s€ Inspeksionit

Pika e n€nt€
Informat€ mbi gjendien me pandemine COVID-L9 rr€ komunEn e Prishtin€s.

Pdr Informat€n mbi gjendjen me pandemind COVID-19 n€ komundn e Prishtinds
t€ pranishmit n€ pika t€ shkurtra i informoi Izet Sadik:u.
Violeta Salihu kerkoi te dije se a €sht€ ende aktiv shtabi emergjent dhe ndse po, a po
b€het mbikeqyrja e rasteve t€ infektuara p€rmes komunikimit me profesionistd apo me

an€tar€ te shtabit, a po behet gjurmimi i kontakteve dhe a po raportohen k€to n€
institut.
Bahri Gashi e faldnderoi drejtorin p6r informatdn e dlhend dhe p€r aktivitetin e tij e te
stafit punues, t€ cilet gjate kohes sd pandemisd kane dlh€ne nj€ kontribut per sh€rimin e
t€ infektuarve nga virusi.

U konstatua se u p€rkrah Informata mbi gjendjen nrLe pandemin€ COVID-L9 n€
komun€n e Prishtin€s.

Pika e dhiet€
InformatE mbi gjendjen n€ NPL "Ilrishtina Parking'''.

Lidhur me Informat€n p€r gjendjen ne NPL "Prishtina Parking", n€ pika t€ shkurffa td

pranishmit i njoftoi Alban Zogaj, n€nkryetar, i cili tha se nd seanc€n e kaluar u pajtuan te

g;ithe qe situatat dhe ankesat lidhur me nd€rmarrjen "Prishtina Parking" duhet t€
konsultohen dhe duhet t€ analizohen me seriozitet te lart€, keshtu q€ kryetari ka marr€
nje vendim per t€ caktuar nje komisione, i cili do te bqe ndryshim - plotesimin e
Rregullores s€ p6r organizimin dhe shfrytdzimin e parkingjeve t€ Komun€s s€ Prishtin€s.
Ky komision p€rbehet nga kdta anetard:
Arb€r Sadiki, drejtor i Drejtoris€ s€ Urbanizmit;
Doruntin€ Maloku, drejtoreshe e Drejtoris€ s€ PronEs,;
Florian Dushi, drejtor i Drejtoris€ se Inspeksioni!
Ilirik Musliu, drejtor i Drejtorise se Sh€rbimeve Publilke dhe
Mimoza Sylejmani, drejtoresh€ e Dr:ejtorisd sd Planifilcimit Strategjik dhe Zhvillimit t€

Q€ndrueshem.
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Per gjendjen e k€saj nd€rmarrje, pdrkitazi me sfidat dhe v€shtir€site q€ ka, n€ pika td
shkurtra te pranishmit i informoi Liridon Restelica, drejtor ekzekutiv.
Fadil Aliu dha nj€ sugjerim p6r grupin punues lidhur me projektrregulloren, qE kur t€
zgjerohet aktiviteti i "Prishtina Parking" p€r ndonj€ rrug€ t€ re, t€ kete nje fushate
vetedijesuese, per shkak te ankesavel q€ kan€ ardhur nga qytetaret.
Leutrim Retkoceri falenderoi kryeshefin e k€saj nderrnarrje per fazat e fillimit te inicimit
t€ plot€sim-ndryshimit t€ Rregullores per shfryt€zimin e parkingjeve, qd eshte
jashtezakonisht e rendesishme, nd€rsa sugjeroi qe per t€ formuar k€te komision, do td
ishte e rrugds q€ an€tar€t e Kuvendit, grupet politike t'i d€rgojn€ perfaq€suesit e tyre.
Do t€ ishte mir€ q€ paraprakisht qytetaret t€ takohen, te diskutohe! t'u sqarohen
dispozitat si ato n€ rregullore dhe qdllimet qe i ka ndermarrja n€ dobine e interesit
publik, gje qe eshte qellimi kryesor i funksionimit, si per sinjalizimin e vend-parkingjeve
etj. Nje problem q€ vlen t€ diskutohr:t, dsht€ edhe bllolkimi dhe konfiskimi i automjeteve
te qytetardve. Pavar€sisht dispozicictnit, sanksioni eshte shum€ i shpejt dhebazaligjore
mbetet me nje pikepyetje.
Po ashtu, nje e met€ e madhe 6shte q€ n€ te gjitha lagjet ka verejtje per nj€ sjellje
jasht€zakonisht t€ vrazhd€ t€ pundtor€ve me qytetarel; prandaj kisha kdrkuar q€ edhe ne
t€ ardhmen t€ japim kontributin e mjaftuesh6m q€ te rregullohet sh€rbimi dhe t€ b€het
sh€rbim edhe m€ i mir€.
Bahri Gashi tha se sh€rbimi n€ parkingje duhet t€ jet€ i mir€, por megjithatd ka shumd
parregullsi, sidomos ato skena me banor€ po jan€ pak te vrazhda,jo t€ mira mungon
hap€sir€ p€r parking td personave me nevoja t€ veganta. Sa i perket komisionit per
plot€sim-ndryshimin e rregullores, tha se do td ishte nrire qe ai komision t€ perfaq€sohet
edhe me nje p€rfaqdsues t€ qytetar6ve.
Po ashtu, kisha k€rkuar qe hapdsirat e parkingjeve para objekteve t€ banor€ve rezident€
te ju lihen banor€ve, sepse nj€fare t€ drejte ata e kan€ pak m€ shum€ sesa ne qe shkojm€
aty.
Sami Borovci tha se kur e kemi forrnuar kete ndermarrje publike p€r sh€rbim td
qytetar€ve, ideja ka qend qe atyre bemor€ve rezident€ t'u krijohet fillimisht hapesir€ p€r
parkimin e automjeteve t€ tyre. Po ashtu, do te ishte nrLir€ qd paraprakisht me e pasur njd
komunikim me qytetaret sidomos td pjes€ve t€ caktuara qe jane pjese me t€ ngarkuara.
Jemi qe ta ndihmojme konsolidimin e m€tejsh€m t€ nd€rmarrjes, por normalisht edhe
me e monitoruar funksionimin e saj.
Muhamet Selmani sugjeroi qe te gjitha ato v€rejte dhe propozime qd u dhand nga
parafolesit p€r nd€rmarrjen "Prishtina Parking", te shlkruhen n€ let€r, t'i drejtoni nE
komision, ose sd paku secili grup ta rlelegoje nga nje andtar nga grupi i tyre, i cili do t'i
perfaqesoje dhe t'ipropozoje keto nclryshime apo plot5simi te rregullores, td statusit dhe
gmimoreve. Tani n€ gdo vend kemi parkingje, por pak eshte problemi tek banesat
kolektive, qe besojd se duhet te rregullohet me nje rregullore t€ vegantd, por ajo nuk
mund t€ dal ad-hoc, duhet t€ testohel ta shohim cila €shtd m€ e mira.
Triera Kasumi-Berisha u shpreh e prajtimit me parafo.t€sit mbi faktin qe nd€rmarrja
"Prishtina Parking" eshte rehtivisht e re, por kjo nuk e lejon nddrmarrjen t€ beje shkelje
te rregullores dhe shkelje td tjera procedurale dhe ligjore. Nje prejvdrejtjeve rreth
funksionimit td kesaj nddrmarrje eshte edhe mungesa e transparences, e q€ ne fakt p€r

Faqel 1 ngal9

Adrr:sa: Rr UqK- 2-10 000 Prishtine-Kosove
Telefon: + 38 I (0)38/230-900
http:/ieee prishtina-komuna org



derisa nuk kemi pasur transparenc€,, duhemi ta kemi nje llogaridh€nie, kjo per arsye se
ne kemi marr6 fakte nga qytetaret qe kemi pas standarde td dyfishta sa u perket
subjekteve juridike pdr rezervimin e parkingjeve dhe lcostove t€ saj.
Ajo k€rkoi nga kryeshefi i k€saj nder:marrje, qe per hir te transparences rregulloret e
brendshme t€ b€hen publike, k€shtu q€ mosrespektimi i rregullores ka quar n€
probleme edhe me t€ thelluara, p€r r;hkak se n€ rregullore specifikohet qe eshte e drejt€
dhe obligim t€ b€het shenj€zimi, e k'y shenj€zim nuk ka ndodhur. Po ashtu, ajo kerkoi
nga kryeshefi i nd€rmarrjes t€ inforrnojd se si menaxhohet transparenca nd sistemin e
digjitalizuar, meq€ kemi pasur raste ku jane dhdn€ shumd gjoba t€ cilat jan€ k€rkuar te
paguhen brenda 1 ore, shumica e pagesave jan€ realizuar kesh dhe qytetar€t nuk kan€
marr njd kupon fiskal.
G€zim Svegla, fillimisht k€rkoi nga kryesuesi qe te degjohet edhe zerii qytetardve,
p€rderisa ata jan€ prezent k€tu ne salle. Ai m€ pas shtrri se sipas Ligjit te Policise,
mbikeqyrjen dhe zhvendosjen e mjeteve t€ cilat jane parkuar n€ kundershtim me
dispozitat e ketij ligji per parking e kryen policia, po ashtu mbikeqyrjen dhe zhvendosjen
e mjeteve mund ta kryejne edhe persona e autorizuar t€ Komun€s, me kerkese dhe me
p€lqim td policisE", prattdaj kdrkoj te dije nga menaxhmenti i k€saj nd€rmarrje se a e
posedojnd pelqimin e policis6 p€r kilto veprime.
Mungon transparenca, biletat tek "Frishtina Parking" shiten n€ rrug€, ne kafiteri, dhe
shume g€shtje te tjera te cilat u p€rmenden nga parafolesit e td cilat po shkaktojne
tensione. Se nuk €sht€ gjendja mird me "Prishtina ParJcing" e d€shmojnd protestat e
perditshme te qytetar€ve nd gdo lagje. Ai i propozoi kr:yetarit q€ ne kete faz€ ne te cil€n
jemi, deri n€ miratimin e rregullores s€ re, te behet nje pezullim i zgjerimit te
aktiviteteve, jo me e ndalur pundn, por me i zgSeruar aLktivitetet deri sa qart€ te b€het
rregullorja e re dhe t€ vazhdohet me punE.
Arb€r Vokrri tha pyeti se a ka ndonie parashikim se kur mund t€ behet nje studim ose
nj€ analiz€ prej kesaj nddrmarrje pdr kapacitetet e saja nd menaxhim t€ parkingjeve, se
sa ka ne dispozicion parkingje, sa ka. vetura n€ qarkulJim qe duhet te akomodohen n€ ato
parkingje, sepse nj€ informate e tille ndoshta edhe i zb,ut pak tensionet nd raport me
qytetaret.
Fadil AIiu sa i p€rket transparenc€s n€ kete ndermarrje, tha se mbetet te shihet n€
raportin e auditimit, dhe besoj se do t'i ve te gjitha k€to parregullsi nd pah, dhe pastaj do
t€ adresohen nd grupin punues t€ gjitha parregullsite qd mund t€ dalin n€se ekzistojne si
te tilla. "Prishtina Parking" €shte kormpani e sapokrijuar dhe veg sa ka filluat te ec€n, t'i
ndihmojme le t€ drejtohet me gjithe kapacitetin tond q€ kemi.
Rashit Gashi ngriti nje shqetesim td banordve lidhur rne aplikacionin, e qe sipas
deklarimit td banoreve, thuhet se ai aplikacion qe nuk eshte aktiv prej vitit t€ kaluar,
diku prej 1,5 tetorit, dhe pdrkunder pagesave qd po i b0jn€, ato nuk kane shkuar nd
adres€ t€ caktuar dhe ka pasur gjobil. Nuk e dije se a qendron ky konstatim i tyre dhe
ndse nuk eshte aktiv me e deaktivizur atO aplikacion qd mos td p€sojne qytetardt.

Lidhur me verejtjet dhe sugjerimet e dhdna nga parafc,lesit, sqarime shtesd dha Alban
Zogaj, ndnkryetar.
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Berna Saragi tha se n€ lagjen "BreguL i Diellif ', rruga "Vellez€rit Gdrvalla" , aq eshte
vendosur nj€ laur€ (ramp€), e cila 6shte pdrkrahur, po:r te nj€jt€n kohe eshte
kundershtuar prej disa banor€ve, andaj k0rkoj te dije s;e si qendron gjendja me at€ laur€,
pasi q€ tash e ka bllokuar mE shum€r rrugdn sesa q€ e lca leht€suar komunikacionin aty.
Ermal Osmani k6rkoi te dije nga m€:naxhmenti i ndermarrjes "Prishtina Parking", se
gfar€ roli ka Drejtoria e Inspekcionit ne [dhje me "Prishtina Parking'.

U konstatua se u p€rkrah Informata mbi gjendjen ntiNPL "Prishtina Parking".

Pika e nj€mb€dhjet€
Diskutim lidhur me vendimin e kryetarit p€r ngritjen e tarif€s s€ auto-taksive.

Lidhur me diskutimin rreth vendimit t€ kryetarit p€r ngritjen e tarifes sd auto-taksive, n€
pika t€ shkurtra t€ pranishmit i infor:moi Alban Zogaj, ndnkryetar.

G€zim Svegla shprehu mendimin, dluke thdne se Kuvendi esht€ organi qe i ndryshon tarifat
dhe jo kryetari dhe lidhur me kE qeshtje k€rkoi nje interpretim ligjor ngaZyra ligjore.

Lidhur me verejtjen e ngritura nga z. Svegla, sqarime s;htesd dhane Fatos Dibra, p€rfaqesues
iZyres ligjore, dhe Alban Zogaj, n€nLkryetar.

]eta Rafuna-Hasani tha se ky vendirn i kryetarit do te stimuloje trafikun urban dhe besoj se
kjo nese ndikon nd t€ mir€n e perbashket, natyrisht qd ne do ta p€rkrahim.
Leutrim Retkoceri tha se eshte bren;gosdse dhe shqetesues ngritja e gmimeve pothuajse n€ t€
gjitha produktet, sidomos ato ushqirnore, me pas ato te luksit, mir€po duhet pasur
parasysh q€ kur e trajtojme nj€ geshtje si td tille, duhet p€r t€ gjitha geshtjet me pasu.r parime
t€ njejta. Piken te cil€n tani po e diskutojmE, nuk menctoj€ qe prodhon ndonj€ vendim sa i
perket kompetenc€s s€ Kuvendit komunal.
Bahri Gashi shprehu mendimin se do te ishte mE mirti q€ t€ merremi me taksite ilegale sesa
me gmimin e taksive, se me td veretert€ jane ber t€ tep€rt n€ komunikacion. Fatkeqesisht, ata
jane te papun€, ndoshta duhet me menduar edhe p€r punesim, por mendoj se ajo drshte ber€
nj€ far industrie goxha e madhe e bi:rnesi! qe po punojn€ edhe po bejne nj€ far konkurrence
jo t€ drejt€.
Sami Boroci tha se ideja €sht€ qe n€ Prishtine me perdorur taksi nuk dshtd lluks, shum€
njerdz e pdrdorin p€r me mb€rri n€ prun€ me kohe ose me dal€ gjat€ orarit te pun€s dhe per
shumd nevoja te tjera. Ne disa lagje t€ qytetit mungojn€ linja te autobus€ve, dhe dshLte md se
e nevojshme perdorimi i auto-taksiv,s. Ksn5ideroj se marrja e nj€ vendimi te till€ nga ana e
kryetarit eshte i ngutshdm dhe i gabuar, andaj k€rkoj qe nese ka vullnet nie dakordjim ose
rekomandim per ekzekutivin prej te gjithave grupeve, q€ me e rishikuar edhe nje hr:re kete
vendim. Sa i p€rket lirimit t€ nx€n€s'rre nga pagesa, konsideroj se ne k€t€ fazeka
diskriminim td pjes€ve ku nuk ka trafik urban, keshtu qe ideja €shte qe sa ma shpe,it me
gjetur nje formul€ q€ transporti p€r nxdn€sit te rregullohet ose subvencionohet edhr: pdrmes
kompanive private.
Mirsad Vitia tha se sa i p€rket vendimit p€r lirimin e clisa kategorive nga pagesa ptir
trafikun urban, e kuptoj edhe e vler€soje qellimin e mir€ qe e ka Komuna, mirdpo si te
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veprohet per ata banor€ td atyre lagjeve td cilat nuk kane qasje ne trafikun urban, e qE rast
konkret do te ishte Hajvalia, e cila operon me kompani private, e qfar€ faji kane nxtin€sit e
shkollave fillore ose policia, ose zjat:rhk€sit te cilet udhetojn€ nga ajo lagje ne Prishtin€ qe
nuk kan€ mundesi lirimi nga pageser.

Lidhur me shqetesimin e ngritur nga z. Boroci dhe z. 'Vitia, sqarime shtese dha Alban Zogaj,
nenkryetar.

Arianit Beqiri shprehu mendimin sr: qarkullimi me taksi n€ qytetin e Prishtin€s nuLk €sht€
nje luks, p€r shkak se mungesa e madhe e trafikut urban t€ obligon q€ shpesh herd t€
perdoresh taksi, sidomos n0 ato lagje q€ nuk kane farertrafik urban.
Sa i p€rket vendimit qe eshte marrd per lirimin nga pagesa pdr disa kategori nE tralikun
urban, mendoj se kjo nuk €shtd nje z;gjidhje e pergjithshme, pasi qe kemi nxdn€s q6
udh€tojn€ nga disa lagje ku operojnil vetdm kompanitO private. Do t€ ishte mire q€ t€
mendohet n€ shtimin e m€ shum€ lirnjave te trafikut ur:ban edhe n€p€r lagjet e tjera t€ qytetit.
G€zim Mehmeti tha se p€r shkak t€ rrethanave te krijuara, najane shkaktuar edhe krizat, si
ajo ekonomike dhe te tjera, prandaj rlhe ne duhet t€ kermi pergjegjesi ta mbrojme niik€te
rast qytetarin e Prishtines. E them me plot pergjegj€si, se p€rdorimi i taksive shpesh b€het
per shkak se shum€ lagje nuk e kan€i t€ rregulluar g€shtjen e trafikut urban dhe duke pasur
parasysh keto, kisha pyetur kryetarin se a dshte ne gjendje ta shfuqizoje vendimin ltazuar nd
rrethanat e kriz€s ekonomike, nd interes t€ qytetar€ve td Prishtines. Po ashtu, kerkc,j te dije
nga n€nkryetari, se ne programin e kualicionit a do te jete pa pages€ transporti p€r qytetaret
e Prishtines, premtim i cili eshte dh€ne.
Fadil Aliu tha se vendimi i kryetarit eshte i arsyesh€nL, andaj mendoj qe duhet te behet edhe
nj€ praktike q€ periudhat e gjata kohore te nj€ qmimoreje duhet rishikuar, andaj ne jemi te
vetedijshem tash e sa her€ jan€ rrit€ Emimet e te gjitha. produkteve. Konsideroi se ljo rritje
eshte e arsyeshme, plus asaj qe eshtg nj€ komoditet me udhetuar me taksi.
Triera Kasumi - Berisha shprehu mendimin se md mire kishte me qen€ qe Emimi per auto -
taksi me u rritur per kilometer, e jo nd start, pik€risht per disa kategori te njerezve <1e e
perdorin taksin si mjet alternativ pdr udhdtim.

Lidhur me verejtje e ngritura nga parafolesit sqarime s;htesd dha Alban Zogaj, n€nkryetar.

Milazim Vitija tha se ka qytetare td cil€t pothuajse tdrO dit6n rrind nd autobus, keshtu qd
eshte mir€ q€ kjo praktik€ t€ reduktohe! te jet€ nje bilert€ mujore, q€ t€ evitohet kjo :n€ nje
vajtje dhe nje ardhje.

Ajet Braishori theksoi se sa i p€rket linjave t€ trafikut urban q€ operojn€ n€ fshatrait e
komunds se Prishtin€s, q€ nga viti 2C113 jane pa licenc€ t€ punds, pra ky eshte nj€ problem n€
vete q€ duhet shqyrtuar. N€ keto linja disa operator€ bejne bartjen e m€simdhen€sve dhe
nx€n€sve pa pages€ e disa te tjer€ me pages6, andaj duhet studiuar kete geshqe, ta
diskutojme dhe te shohim se si t€ veprojm€ n€ t€ ardhmen.
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Pika e dymbedhiet€
Pyetie dhe pergiigie

Arbnora Berisha p€r drejtorin e DrejtorisE s€ ShErbimeve Publike.
- iishte kerkese e banordve te fshahave Barilevd, Vranidoll, Besi. A kane ndonje plan

per p€rfshirjen e linjes urbane n€rpdr keto fshatra, pasi q€ ata qe nje kohe t€ gjate
kan€ probleme me orar td rregullt t€ transportit publik edhe kand kerkese urgjente
per p€rfshirjen e tyre ne trafikun urban derisa t€ v:ijn€ autobus€t?

Bahri Gashi, p€r n€nkryetarin dhe kryetarin e Kom'unEs.
- Kerkoj nga n€nkryetari i Komunes qe td shihet mund6sia e pdrfshirjes se

p€rfaqesuesve t€ subjekteve politike te GP ne hartimin e rregullores te NPL
"Prishtina Parking";

- Z. kryetar, po md intereson se a €sht€ duke u punuar rreth implementimit te Ligjit
te Prishtinds, apo td ndryshimit te tij, ose ku jemi rLe si kryeqytet me kete hgj, sepse
esht€ pak e pakuptimt€ me u krahasuar ne me te gjitha komunat, duke e pasur
parasysh barr€n qe e kane, gofte drejtoret, Eofte kryetari, Eoft€ ne si asamble.

Mirsad Vitia, p€r drejtorin e Dreitoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€
Kontratave, p€r drejtoren e Drejtoris€ s€ Planifikim;it Strategiik dhe Zhvillimit t€
QEndruesh€m dhe p€r drejtorin e Drejtoris€ s€ Urbernizmit.
- A parashihet qe te ndertohet karralizimi dhe kur, rre rrugdn "Shkendija" n€ Hajvali,

pasi qe aty vazhdimisht kemi rrjedhje te uj€rave t1i zeza?
- Kur do te filloj€ ndertimi i rrug€s ne lagjen "Qend:resa" nE MatiEan, tek Xhamia e

re, dhe nddrtimi i rrug€s "Abdul.lah Bojku" n€ lagjen " Arbena"?
- Qka do t€ ndodhd me pronat e pronar€ve, t€ cilat sipas Planit rregullues p€r lagjen

"Sofialia" jan€ n€ zone t€ gjelb€r dhe pronar€t nuk po munden t'i shfryt€zojne
pronat e tyre, ku sipas Planit rregullues "Sofalia 20'1.6-2024" , ne zonat e parapara
per gjelberim jane te nd€rtuara clhjet€ra shtepi banimi, madje jane t€ pajisura edhe
me leje nddrtimi, kurse disa pronardve po u mohohet e drejta e shfrytezimit t€
pronds se tyre? Nje mohim i tilliS i eshte ber€ edhe qytetarit Lulzim Hajrizi, ku n€
parceldn e tij, e cila ndodhet n€ "Bllokun F 05", ku parashihet gjelb€rim, nd k€t€
bllok tashm€ ka td nd€rtuara shtepi te shumta dhe prej vlttt20'1.6 ka mbetur i
bllokuar, as nuk mund€ ta shes e as t€ nd€rtoje! Nr3 kete pron€ nuk eshte lejuar
ndertimi as i objekteve me karakter te p€rkohshenr, dhe p€r ndertimin e tyre eshte
refuzuar edhe leja e ndertimit.

- Po ashfu, rruga "Avdullah Bojku" n€ lagjen " Arbilrie", e parapar€ pdr nddrtim n€
prone publike, a do te lejohet ndertimi dhe kur?

Petrit Regica, p€r kryetarin e Komun€s.
- Ne takimet qd i ke mbajtur, me g;astronomet, ke premtuar qd edhe sivjet kemi me u

liruar prej takses s€ tarracave, ashtu si ka ndodhur ne vinn 2027 dhe 2020, dhe pyes
se a ka me ndodhur sivjet ashtu qysh keni premtuar ne fushate?

- Duke e kdrkuar programin e juerj q€ e ke b€rd gjatr: fushatds, nuk mund ta gjeja
askund online asnj€ premtim qe e ke pasur nd prolgram.
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Arb€r Vokrri, p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€
Kontratave, p€r drejtorin e Drejtoriis€ s€ Arsimit dhe pEr kryetarin e Komun€s.
- Kur do te bdhet riparimi i rrugds n€ fshatin Koliq, gjegjesisht rruga te lagjja "Qoku",

ku ajo pjese e rrugds shdrben p€r'ta lidhur me kryerqytetin nj6 pjes€ te Gollakut?
- Banor€t e fshatit Bardhosh kan€ nj€ shqetesim qe rruk eshte perfshire n€ buxhetin e

ri nd6rtimi i shkoll€s, ashtu si ka qen6 e parapard rne buxhetin e m€hershdm, dhe
shkolla qe esht€ prezent, tash parashihet me u rr€nuar, ata po mendojn€ se €shte
ide m€ e mir€ me nd€rtuar p€r Ec'rdhe.

- Ne lagjen "Dardania", n€ rrugein "Ilaz Kodra", sak.tesisht blloku 9, em€rtimi i sakt€
LB1 d.m.th. eshte nj€ pjese e nje:nddrtese te i ashtuquajturi "Novi Domi", qe jane
duke u permbytur bodrumet prej rrjedhjeve t€ vaz;hdueshme te ujit aty edhe
rrezikon statikEn e nd€rtes€s dhe nga kjo dukuri banor€t jane tE rrezikuar. Banordt
kerkojn€ qe kjo rrjedhje e ujit td r:vitohet sa md shprejl.

Arianit Beqiri, p€r kryetarin e Komun€s.
- A jemi duke menduar t€ krijohen rezela te ushqi:mit, q€ n€ rast hipotetik qe mund

te ndodhe ndonj€ katastrofe m€ e madhe n€ Kosove t€ jen€ ato, dhe m€ duket se
n6pdrmes Kuzhin€s Qendrore alio do tE mund te p€rdoreshin, qe n€ rast nevoje te
krijohen r ezerv a shtese ?

- A do t€ b€het testimi i alarmit tt! qytetit dhe a do G filloni ta provoni serish ne qytet
se a po funksionon kjo?

- A do td merren masa rreth zyral'e t€ LDK-se p€r nderhyrjen q€ e kan€ ber€ n€
objektin e tyre?

Feim Osmani, p€r drejrorin e Drejl;oris€ sd Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€
Kontratave.
- P€r fshatrat Rimanisht€, Vranidoll dhe Tenezhdolllnuk eshte parapar€ asnj€

investim ne buxhetin e miratuar t€ vitit 2022.Kont;ideroj se eshte bere nje padrejtesi
jashtezakonisht e madhe, sepse nuk eshte respektrrar lista prioritare qe e kane b€rd
banoret e fshatit, bashke me organet e Keshillit te Bashkesis€ Lokale. |ane
buxhetuar 250 mij€ euro p€r njd segment rruge Rimanisht€ - SiEevd, i cili nuk
ndikon, nuk ka asnje pah te dorrrosdosh€m shpejt e shpejt tek banoret. Jane
anashkaluarkanalizimi dhe uj€sjell€si, q€ ka qen€ tentim i disa viteve me p€rpara
per me u realizuar dhe sot Rimernishta eshte e pri',ruar edhe prej ujesljell€sit, edhe
prej kanalizimit.
Kerkojnga kryetari qe t€ gjeje mund€si me alokuar buxhet shtes6, n€se nuk mundet
me dedikuar per investim tjet€r at€ 250 mij€ euro, qe konsideroj qe pr:et si investim,
sepse nuk eshte e domosdoshme me u kryer tash n€ k€te faze.
Po ashtu, kand qen€ te projektuaffa rrugicat per fshatin Vranidoll, q€ e kapin nje
shum6 peraf€rsisht 720 mijd euro, nuk ka qend inrrestim i madh, nuk ka hyre nd
buxhet, nuk e di kush ka alokuar pdr me u tjetersuLar buxheti diku tjeter.
A pritet qe te gjinden mjete per tE intervenuar nd l<dto tri fshatra.
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G€zim Svegla, p€r dreitorin e Dreitoris€ sE Sh€rbimeve Publike dhe p€r drejtorin e
Drejtoris€ sE Arsimit.
- Po shihet se keto dite se nep€r rrejt€t sociale, neper: mjete t€ informimit e gjithandej,

se asnjdher€ nuk ka pasur m€ shume mbeturina niiPrishtine, andaj kerkoj te dije
arsyen pse po ndodh k6shtu.

- Ne shume lagje te qytetit ka munges€ te ndrigimit publik, nuk po punon ndriEimi
publik, andaj cilat jane masat qe jan€ duke u nd€rrnarrei, kur pritet me u rregulluar,
gka pritet me u bdre?

- Gat€ ketij muaji ka ndodhur q€ n€ disa shkolla t€ qytetit t€ nd€rpritet energjia
elektrike nga ana e KEDS-it, pra si pasoj€ e mospargesds s€ faturave te rrym€s,
konkretisht n€ shkolldn "Ismail (]emali", dhe esht,: humbur mesimi per shkak se
Komuna nuk e ka paguar borxhjn e rrym€s.
Gjithashtu, edhe per shkak t€ mungeses se lendes djegese-peleti! n€ shkoll€n fillore
"Anton Zako Qajupi" , n€ fshatin Bardhosh tri dite nuk dshtd mbajtur mdsimi, pra
kjo esht€ e pafalshme.
Qka ka ndodhur n€ k€t€ drejtim, kush ka marrd pEirgjegjesi, ose cilat jand
procedurat te cilat jan€ duke u nd€rmarr€ per kete Eeshge?

Rashit Gashi, p€r drejtorin e Drejtoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€
Kontratave dhe p€r kryetarin e Kormun€s.
- Dy projekte td cilat jane te azhurnuara p€r fshatin Mramor, nj€ri ka te beje me

projektin e kanalizimit, i cili ka rnbetur ne gjysme tash e dy vjet ndersa tjetri ka te
beje me rrjetin e ujesjellesit n€ fslhatin Mramor dhe Busi. Kerkoj te dije se p€r keto
projekte a jane duke u zhvilluar procedurat, apo do td fillojn€ se shpejti?

Nora Kelmendi, p€r kryetarin e Komun€s dhe p€r drejtorin e Drejtoris€ s€
Sh6rbimeve Publike
- Kerkoj qe n€ rrugdn "Arbnor dhe Astrit Dehari", t0 hiqen disa flamuj kuq e zi, pasi

qe kand mbetur prej koh€s kur drshte festuar Pavardsia.
- iishte kerkese e qytetar€ve q€ t€ hiqet taksa n€ trarrsaksion, pasi q€ ata e paguajne

kete takse per regjistrimin e gdo prone. Kerkoj qe t€ b€het ndryshimlt i kesaj
rregulloreje, pasi qe kjo rregullor:e shumd po i ngar:kon qytetar€t n€ regjistrimin e
pronave te tyre. Ne zbatimin e l.:esaj takse eshte e vetmja Komuna e Prishtines dhe
ajo e GraEanices.

Violeta Salihu, p€r drejtoren e Dreitoris€ s€ Parqeve, pEr drejtorin e Drejtoris€ s€
Sh€rbimeve Publike, p€r drejtorin e Dreitoris€ sE Inspeksionit dhe p€r drejtoren e
Dreitoris€ sE MirEqenies Sociale.
- Kerkoj te dijd se vendosja e p€rkohshme e nje shteptze prej druri n€ parkun e

GErmisd, a ka pasur leje, ku rreth kefij rasti ka pasur reagime edhe nga shoqeria
civile, si dhe nga disa qytetar€ qd e frekuentojnd Parkun e G€rmise. Lidhur me ket€
ne kemi konsideruar se ka pasur shkelje ne leshimin e k€saj leje, pasi qd kompania
ne fjale i ka tejkaluar kompetenciat e lejes, q€ perveg shtepizes ka vendosu edhe
shume makineri t1era, pajisje, gjenerator, shator. Kr:rkojme qe ti behet thirrje
Institutit per Mbrojtjen e Natyr€s;, qE te shoh se Efare demi eshte b€r€ atje dhe t€
merren masa ndajkompanis€ n€ fjal€.
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- Kur do filloj€ aplikimi i nj€ marreveshje bashkepunimi ne mes t€ Drejtoris€ se
Mir€qenies Sociale - Qendr€s p€:r Pun€ Sociale dhe Qendrds p€r Vbrolqen e Grave
dhe Femijeve, e cila u nenshkrua, md 12 ndntor 20',21,,dhe ende nuk ka filluar te
zbatohet? Kisha dashur me diskutuar dhe me pard kur do td merret kjo parasysh,
pasi qe Qendrata levoje emergjente per dhurimirL e mjeteve t€ cilat jane premtuar.- Me rastin e p€rfundimit te punimeve nga kompanja e produksionit fittmit n6 parkun e
Gdrmis€, aty ku kan€ qen€ td vendosur, a do te belret gjelberimi i asaj pjese? Me
intereson te diie se a e posedon ltjen, a e ka pelqimin ipo rekomandirnin e Institufit
per Mbrojtjen e Natyr€ls, se cilat loje t€ bimdve duhet te mbillen aty?

Triera Kasumi - Berisha, p€r kryesuresin e Kuvendit.
- K€rkoj qe mbledhjet e Kuvendit le mbahen md shpesh, dhe jo sig ka nclodhur nje

mbledhje p€r tre muaj, sePse kjo i shkakton pastaiketo mbledhjet e gSata,n€ te cilat po
humb edhe konteksti prejlodhjes;.

Ermal Osmani, p€r kryetarin e Korrnun€s, p€r drejtori.n e Drejtoris€ s€ Inspeksionit dhe
p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve publike.
- Ne seanc€n e kaluar kam ngritur E€shtjen lidhur m.e Xhamind e earshis€, q€ eshte

premtuar nga kryetari se do td interesohet per kete qeshge, andaj k€rkoj t€ dije se ku
jemi me kdt€ procedurd?

- Qeshtja e dyt€ ka te beje me nj€ objekt ne lagjen "TJ)lpiana',, qd i eshte nddrruar pamja
komplet objektitbanesor, n€ rrug€n "Endrit Durha.n", ku eshte finalizuar komptet 

-

renovimi i asaj pjese t€ objektit. Kerkoj te dije se a €shte nd€rmarr€ ndonj€ *ure lgu
Drejtoria e Inspeksionit.

- A jeni ne dijeni se nE rrug€n "Mehmet Gradica", n€ lagjen ,,Bregu i Diellit,, qe nje
muaj lagjja p€rreth bashk€ me dy' platot€ eshte n€ terr total, pei shkak te djegies se
trafos, ku po ndodhin edhe vjedhje.

Arianit Beqiri" p€r drejtorin e Drejtoris€ sE Inspeksionit
- Ne fshatrat Rimanishte, Besi, Lebiand dhe Vranidoll raportohet q€ jand prerd m6 se

1000 hektare pyje, andaj banor€t er kdsaj ane kerkojnLe q€ td merren masa n€
parandalimin e prerjes ilegale te pyjeve.

Milazim vitiia p€r kryesuesin e Kuvendit dhe p€r kryetarin e Komun€s.
- Kerkojnga kryesuesi i Kuvendit qe n€ udheheqjen r: mbledhjes te respektohet

Rregullorja e pun€s se Kuvendit, rme arsyetimin se p€r nje pike duhet te diskutohet nj€
here apo dy her6 nga andtardt e Kuvendit, e jo te dir;kutohet disa her6 nga i nj€jti
an€tar, e dikush asnjeher€.

- Po ashtu, k€rkoj nga kryetari qe ttihiqet taksa n€ tra.nsaksion, pasi q€ per k€te takse
kemi ankesa t€ shumta nga qytetar€t, te cilet po d€nrtohen shum€.

Lidhur me pyetjet dhe k€rkesat e pariashtruara nga an€tardt e Kuvendit per ekzekutivin e
Komunds, pergjigje dhand: Perparim Rama, kryetar i Kcmunds, Alban Zogaj,n€nkryetar,
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Ilirik Musliu, drejtor, Florian Dushi, drejtor, Mimoza Siyfejmani, drejtoresho, Donat
Lushaku, drejtor dhe Valbona Makolli, drejtoreshE.

Pika e trembEdhiet€
T€ Ndrvshme

P€rparim Rama tha se sa i perket linjave t0 tr
t€ merret edhe me linjat e kompanive private
zona duhet t€ jen€ t€ frekuentuara, pra aty kr
linjave t€ sektorit privat nga L vit, q€ kan€ c
m€nyr€ q€ ata t€ marrin kredi p€r plotesimin e nevoja've te tyre.
Donat Lushaku tha se nga aspekti i propozimit perkrahpt jashtezakonisht shumd kjo takse
parapard me Rregulloren p€r ndryshim- plotdsimin r: {regullores p€r tarifa, ngarkesa dl
komunale, dhe €shte p€r t€ pdrkrahur propozimin q znj. Kelmendi, qd vet€m prish
Graganica e ka nj€ transaksione te till€. Ky plot€sim dhe ndryshim i k€sajrregulloreje do t(
ishte nje lehtesim shum€ i madh pdr qytetaret.
Valbona Makolli, drejtoresh€, tha se sa i p€rl
vit veg jand rc kryera, dhe tash mund t€ bise
mang€si qe i kemi pasur i kemi paraqitur,
rregullore qe nuk mundemi aty per aty ta
ndryshimin e saj.

1,9:00.

ProcesmbajtEsi
Zijadin Gashi
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